
 

                        www.portofranco.ma.gov.br  

D IÁRIO OFICIAL              
L 

 
   

                                              

                                                   Terceiros 
 

 
 
 
 

                                          SUMÁRIO 
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. 
HOMOLOGAÇÃO.  
RESENHA DE CONTRATO. 
 
Pagina ........................................................................01/03 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 321/2019 
PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 070/2019. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PORTO 
FRANCO- MA e a Empresa MARCOS MARCELO 
WAGNER 73598437900, CNPJ nº 19.655.974/0001-31.  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviço de Assessoria com relação aos sistemas da Rede 
SUAS, do Ministério da Cidadania, Secretaria Especial de 
Desenvolvimento Social, com treinamento permanente 
das equipes do CRAS, CREAS, Cadastro Único, Bolsa 
Família, equipe de gestão da Secretaria de Assistência 
Social e Direitos Humanos e Conselhos Municipais 
vinculados a Assistência Social do Município de Porto 
Franco – MA. DATA DO CONTRATO: 10/05/2019. 
VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2121- Fundo Municipal de Assistência 
Social 08.244.1203.2110 – Manutenção do Fundo 
Municipal de Assistencial Social ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro 
Pessoa Jurídica.2121- Fundo Municipal de Assistência 
Social08.244.1384.2112 – Manutenção/Implantação do 
CRASELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.2121- Fundo 
Municipal de Assistência Social 08.244.1384.2.114 – 
Gestão do Programa Bolsa Família/CAUNICO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.2121- Fundo 
Municipal de Assistência Social 08.244.1385.2.116 – 
Manutenção e Implementação das Ações do CREAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica  . Loanmy 
Fernandes Barbosa Fonseca. Secretaria Municipal de 
Assistência Social. Porto Franco – MA, 10/05/2019.  
_____________________________________________
_PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
HOMOLOGAÇÃO N.º PP.021/2019. Homologo a 
Adjudicação do Pregão Presencial n.º 021/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo – Empresa: S&E 
COMERCIO LTDA, CNPJ. Nº 23.635.173/0001-81   
OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual 
contratação de empresa especializada para confecção de 

uniformes e acessórios para dar suporte à secretaria 
Municipal de Assistência Social  do município de Porto 
Franco – MA. VALOR: R$ 72.820,00 (Setenta e dois mil 
oitocentos e vinte reais)     DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 
02/05/2019. Loanmy Fernandes Barbosa Fonseca. 
Secretária Municipal de Assistência Social. Porto Franco 
– MA, 02/05/2019. 
_____________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
HOMOLOGAÇÃO N.º PP.021/2019. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 021/2019, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: S&E 

COMERCIO LTDA  , CNPJ. Nº 23.635.173/0001-81  

OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual 

contratação de empresa especializada para confecção de 

uniformes e acessórios para dar suporte à secretaria 

Municipal de Educação do município de Porto Franco – 

MA. VALOR: R$ 188.100,00  (Cento oitenta e oito  mil e 

cem  reais)  DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/05/2019. 

Francinete Barrozo da Silva  Decreto nº 042.2017 DE 

02.01.2017 Secretária Municipal de Educação, Porto 

Franco – MA, 02/05/2019.  

_____________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

 

HOMOLOGAÇÃO N.º PP.021/2019. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 021/2019, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: S&E 

COMERCIO LTDA, CNPJ. Nº 23.635.173/0001-81  

OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual 

contratação de empresa especializada para confecção de 

uniformes e acessórios para dar suporte à secretaria 

Municipal de Administração do município de Porto Franco 

– MA. VALOR: R$ 60.080,00 (Setenta mil e oitenta reais) 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/05/2019. Celiano  

Francisco Cavalcante da Silva Decreto nº 029.2018 DE 

21.02.2018 Secretário  Municipal de Administração Porto 

Franco – MA , 02/05/2019. 

_____________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

 

HOMOLOGAÇÃO N.º PP.021/2019. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 021/2019, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: S&E 

COMERCIO LTDA  , CNPJ. Nº 23.635.173/0001-81  

   EDIÇÃO 100  ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUINTA FEIRA, 23 DE MAIO DE 2019- PG 01/03 

 

Porto Franco - MACIAL, 

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 

2017 PG 1/01 

 

 



2/03 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

EDIÇÃO 100  ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUINTA FEIRA, 23 DE MAIO DE 2019 

OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual 

contratação de empresa especializada para confecção de 

uniformes e acessórios para dar suporte à secretaria 

Municipal de Saúde do município de Porto Franco - MA. 

VALOR: R$ 235.972,00  (Duzentos e trinta e cinco  mil 

novecentos e setenta e dois reais) DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 02/05/2019. Soraya Rejane Macedo 

Fonseca Secretária  Municipal de Saúde , 02/05/2019. 

 

_____________________________________________

_PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

 

HOMOLOGAÇÃO N.º PP.022/2019. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 022/2019, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: H M 

BOGÉA E CIA LTDA, CNPJ. Nº  01.153.837/0001-33 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 

Contratação de empresa comercial para Prestação de 

Serviços de Publicação de documentos em jornal de 

Circulação Regional de Interesse do Município de Porto 

Franco-MA. VALOR: R$ 52.500,00 (Cinquenta e dois mil 

e quinhentos reais)   DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

08/04/2019. Celiano  Francisco Cavalcante da Silva 

Decreto nº 029.2018 DE 21.02.2018 Secretário  Municipal 

de Administração Porto Franco – MA , 08/04/2019. 

_____________________________________________

_PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

 

HOMOLOGAÇÃO N.º PP.023/2019. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 023/2019, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: 

MARCOS MARCELO WAGNER  73598437900 , CNPJ. 

Nº 19.655.974/0001-31 OBJETO: Contratação de 

empresa para prestação de serviço de Assessoria com 

relação aos sistemas da Rede SUAS, do Ministério da 

Cidadania, Secretaria Especial de Desenvolvimento 

Social, com treinamento permanente das equipes do 

CRAS, CREAS, Cadastro Único, Bolsa Família, equipe de 

gestão da Secretaria de Assistência Social e Direitos 

Humanos e Conselhos Municipais vinculados a 

Assistência Social do Município de Porto Franco – MA. 

VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 2020 – Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Direitos Humanos 08.122.1203.2.100 

— Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência 

Social ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.2121- Fundo 

Municipal de Assistência Social 08.244.1384.2112 – 

Manutenção/Implantação do CRAS ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro 

Pessoa Jurídica. 2121- Fundo Municipal de Assistência 

Social 08.244.1384.2.114 – Gestão do Programa Bolsa 

Família/CAUNICO ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa 

Jurídica. 2121- Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.1385.2.116 – Manutenção e Implementação das 

Ações do CREAS ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa 

Jurídica DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/04/2019. 

Loanmy Fernandes Barbosa Fonseca Secretária 

Municipal de Assistência Social de Porto Franco – MA, 

08/05/2019. 

_____________________________________________

_PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 023/2019. A Prefeitura Municipal de 

Porto Franco - MA, torna público aos interessados que, 

em sessão realizada no dia 03 de maio de 2019, às 14:00 

horas, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, pelo 

critério menor preço item, objetivando a Contratação de 

empresa para prestação de serviço de Assessoria com 

relação aos sistemas da Rede SUAS, do Ministério da 

Cidadania, Secretaria Especial de Desenvolvimento 

Social, com treinamento permanente das equipes do 

CRAS, CREAS, Cadastro Único, Bolsa Família, equipe de 

gestão da Secretaria de Assistência Social e Direitos 

Humanos e Conselhos Municipais vinculados a 

Assistência Social do Município de Porto Franco – MA, foi 

consagrada vencedora a empresa: MARCOS MARCELO 

WAGNER  73598437900 , CNPJ. Nº 19.655.974/0001-31 

estando ela de acordo com a Lei nº 8.666/93. Porto 

Franco – MA, 03  de maio de 2019. Evandro Alves Pereira 

- Pregoeiro Municipal. 

______________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 021/2019. A Prefeitura Municipal de Porto 

Franco - MA, torna público aos interessados que, em 

sessão realizada no dia 23 de abril de 2019, às 14:00 horas, 

na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, pelo critério menor 

preço item, objetivando o Registro de preços para a futura 

e eventual contratação de empresa especializada para 

confecção de uniformes e acessórios para dar suporte às 

diversas secretarias do município de Porto Franco - MA , foi 

consagrada vencedora a empresa: S&E COMERCIO LTDA, 

CNPJ. Nº 23.635.173/0001-81, estando ela de acordo com 

a Lei nº 8.666/93. Porto Franco – MA, 23 de abril de 2019. 

Evandro Alves Pereira - Pregoeiro Municipal. 

______________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 022/2019. A Prefeitura Municipal de Porto 

Franco - MA, torna público aos interessados que, em 

sessão realizada no dia 03 de maio de 2019, às 09:00 

horas, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, pelo critério 

menor preço item, objetivando o Registro de Preços para 

futura e eventual Contratação de empresa comercial para 

Prestação de Serviços de Publicação de documentos em 

jornal de Circulação Regional de Interesse do Município de 



3/03 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

EDIÇÃO 100  ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUINTA FEIRA, 23 DE MAIO DE 2019 

Porto Franco-MA, foi consagrada vencedora a empresa: H 

M BOGÉA E CIA LTDA, CNPJ. Nº  01.153.837/0001-33 

estando ela de acordo com a Lei nº 8.666/93. Porto Franco 

– MA, 03  de maio de 2019. Evandro Alves Pereira - 

Pregoeiro Municipal. 

 

Estado do Maranhão 
     Diário Oficial do Município 

 
 
 
 
 

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 65.970-000 
Porto Franco - MA 

 
SITE: 

www.portofranco.ma.gov.br 
 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
Celiano Francisco Cavalcante da Silva 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

 

http://www.portofranco.ma.gov.br/

